LEI Nº 928, de 25 de julho de 2007.
Altera a redação do Plano Plurianual (Lei nº 808/2005), Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2007 (Lei 883/2006) e abre Crédito Especial no Orçamento para 2007, para manutenção de pedreira/cascalheira.

CIRILDE MARIA BRACIAK, Prefeita Municipal de Estação, Estado do Rio Grande do Sul:

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º - É incluída a ação “008 – Manutenção de pedreiras/cascalheiras”, dentro do Programa 039 – Construção, restauração e conservação de estradas e ruas, no Anexo do Plano Plurianual 2006/2009, Lei nº 808, de 19 de julho de 2005, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0008
	Manutenção de pedreiras/cascalheiras
	--
	-
	R$ 7.000,00
	R.Próprios

	Descrição da Ação: Implantar e manter pedreiras/cascalheiras, para extração de pedras, visando o tratamento primário de vias urbanas e estradas não pavimentadas.

Art. 2º - É incluída a ação “007 – Manutenção de pedreiras/cascalheiras”, dentro do Programa 039 – Construção, restauração e conservação de estradas e ruas,  no Anexo da Lei de  Diretrizes Orçamentárias para 2007, Lei nº 883, de 06 de setembro de 2006, com a seguinte redação:

	Ação
	Título
	Produto(unidade)
	Meta
	Valor
	Fonte

	0007
	Manutenção de pedreiras/cascalheiras
	--
	-
	R$ 7.000,00
	R.Próprios

	Descrição da Ação: Implantar e manter pedreiras/cascalheiras, para extração de pedras, visando o tratamento primário de vias urbanas e estradas não pavimentadas.

Art. 3º - Fica o  Executivo Municipal autorizado a abrir Crédito Especial no Orçamento para o exercício de 2007, no montante de R$ 7.000,00 (sete mil reais), na seguinte Unidade Orçamentária e Elementos de Despesas:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 05 – SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

	05.01.15 – Urbanismo

	05.01.15.451 – Infra-estrutura urbana

	05.01.15.451.0039 – Construção, restauração e conservação de estradas e ruas

	05.01.15.451.0039.2.109 – Manutenção de pedreiras/cascalheiras

	3 – Despesas Correntes

	3.3 – Outras despesas correntes

	3.3.90 – Aplicações Diretas

	3.3.90.30 – Material de consumo

	Elemento de Despesa – 3.3.90.30.24 – Material para manutenção de bens imóveis
	R$ 2.000,00

	3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros – pessoa física

	Elemento de Despesa – 3.3.90.36.15 – Locação de imóveis
	R$ 2.500,00

	3.3.90.47 – Obrigações tributárias e contributivas

	Elemento de Despesa – 3.3.90.47.10 – Taxas
	R$ 2.500,00

Total do Crédito Especial ..................................................................      R$ 7.000,00

Art. 4º - Serve de recurso para a abertura do Crédito Especial a redução na seguinte Unidade Orçamentária e Elemento de Despesa:

	UNIDADE ORÇAMENTÁRIA – 07 – SECRETARIA DE SAÚDE, MEIO AMBIENTE E ASSISTÊNCIA SOCIAL

	07.03.16.482.0044.1.030 – Construção, reforma e ampliação de unidades habitacionais na zona urbana

	Elemento de Despesa – 4.4.90.51.99 – Outras obras e instalações
	R$ 7.000,00

Total da Redução ................................................................................    R$ 7.000,00

Art. 5º - Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTAÇÃO, 25 de julho de 2007.

Cirilde Maria Braciak

Prefeita Municipal
Registre-se e Publique-se

José Luiz Piccoli

Secretário de Administração